
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 412

29 Σεπτεμβρίου 2009

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,093 
στρεμ. στη θέση «διασταύρωση Κιθαιρώνα» πε−
ριφέρειας Δήμου Βιλίων Αττικής. .................................... 1

Επικύρωση οριογραμμών τμήματος ρέματος ανατο−
λικά ιδιοκτησίας Ι. Μυτιληναίου και Κ. Στρατιδάκη, 
στη θέση «Μικρό ρέμα», περιοχής Λατζιμά, Δήμου 
Αρκαδίου, Ν. Ρεθύμνου. ............................................................. 2

Ίδρυση μονίμου καταφυγίου άγριας ζωής στη νήσο 
Σαρία, Δήμου Καρπάθου, Νομού Δωδεκανήσου, 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου. ............................................... 3

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 2605 (1)
 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,093 στρεμ. 

στη θέση «διασταύρωση Κιθαιρώνα» περιφέρειας Δή−
μου Βιλίων Αττικής.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/1955, όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα και 
ισχύει.

2. Τον ν. 2503/1997 Διοίκηση, Οργάνωση Περιφέρειας 
κ.λ.π.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί Προστασίας των 
Δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας 

και συγκεκριμένα του άρθρου 41 παρ.1 και του άρθρου 
38 παρ. 1.

4. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/3049/ 
24.9.1980 δ/γές του Υπ. Γεωργίας.

5. Την υπ’ αριθμ. 1465/8.4.2009 εισήγηση−πρόταση του 
Δασαρχείου Αιγάλεω.

6. Τη σχετική εισήγηση της Δ/νσης Δασών Δυτ. Αττι−
κής, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω καταστροφής της 
δασικής βλάστησης, με σκοπό τη διατήρηση του δασι−
κού χαρακτήρα ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση της για 
άλλο σκοπό, την δασική έκταση εμβαδού ενενήντα τριών 
χιλιοστών του στρέμματος (0,093 στρεμ.) που βρίσκεται 
στη θέση «διασταύρωση Κιθαιρώνα» περιφέρειας Δήμου 
Βιλίων Αττικής και προσδιορίζεται με στοιχεία Α−Β−Γ−
Δ−Α, στο τοπ. διάγραμμα κλ. 1:250 και στην πιν. Γ.Υ.Σ. 
6430/4 κλ. 1:5000, τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο 
μέρος της απόφασης αυτής και συνορεύει: 

Ανατολικά: Με δασική έκταση. 
Δυτικά: Με δασική έκταση. 
Βόρεια: Με δασική έκταση. 
Νότια: Με δασική έκταση.
Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική 

αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης 
εντός τριών το πολύ ετών που θα καταρτίσει η Υπη−
ρεσία μας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 24 Αυγούστου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ

4373

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.10.02 11:55:00
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4374 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4375

     Αριθμ. 1846 (2)
Επικύρωση οριογραμμών τμήματος ρέματος ανατολι−

κά ιδιοκτησίας Ι. Μυτιληναίου και Κ. Στρατιδάκη, στη 
θέση «Μικρό ρέμα», περιοχής Λατζιμά, Δήμου Αρκα−
δίου, Ν. Ρεθύμνου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Το ν. 3200/1955 περί Διοικητικής Αποκέντρωσης 

όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέ−
στερα.

2) Τις διατάξεις του π.δ. 39/1983 περί μεταβιβάσεως 
αρμοδιοτήτων του Υπουργού Δημ. Έργων στις Περιφε−
ρειακές Υπηρεσίες.

3) Το υπ’ αριθμ. ν. 2503/1997 περί διοίκησης, οργάνω−
σης, στελέχωσης της Περιφέρειας κ.λπ.

4) Το ν. 2853/16.7.1922 περί υδραυλικών εν γένει έργων 
και αστυνομεύσεων των δημόσιων υδάτων (ΦΕΚ 116 Α΄), 
όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες του ν.δ. 
10/29.12.1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις διατάξεις του 
π.δ. 18/21.3.1924 (ΦΕΚ 61 Α΄).

5) Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά Όργανα, όπως 
κωδικοποιήθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98/Α΄).

6) Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 3044/2002 για την 
άσκηση αρμοδιοτήτων του Πολεοδομικού Σχεδιασμού.

7) Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3010/2002 (Α΄ 91) 
εναρμόνιση του ν. 1650/1986 με τις υπ’ αριθμ. 97/11 ΕΕ και 
96/61 ΕΕ οδηγίες «διαδικασία οριοθέτησης και ρύθμισης 
θεμάτων για τα υδατορέματα και άλλες διατάξεις».

8) Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 περί επεκτάσεως των 
πολεοδομικών σχεδίων κ.λπ.

9) Την υπ’ αριθμ. 3046/304/3.2.1989 απόφαση του Αν. 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
έργων «Κτιριοδομικός Κανονισμός και ειδικότερα τις 
διατάξεις του άρθρου 6 αυτού, σχετικά με τη δόμηση 
κοντά στα ρέματα», όπως ισχύει σήμερα.

10) Την υπ’ αριθμ. 33/1998 εγκύκλιο του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. 
«Αστυνόμευση ρεμάτων και συντήρηση αντιπλ/κών έρ−
γων».

11) Τις διατάξεις του άρθρου 66 του ν. 1622/1986 (περί 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης, Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
Δημοκρατικού Προγραμματισμού) όπως αντικαταστά−

θηκε με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 33 του 
ν. 1832/1989.

12) Το υπ’ αριθμ. 2976/19.8.2009 έγγραφο της Δ. Τ. Υ. 
Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης: Ρεθύμνου με το οποίο δια−
βιβάστηκαν για επικύρωση οι αναφερόμενες στο ρέμα 
οριογραμμές.

13) Την υπ’ αριθμ. 225/2009 απόφαση του Δημοτικού Συμ−
βουλίου του Δήμου Αρκαδίου με την οποία συνηγορεί θετι−
κά για την επικύρωση των οριογραμμών του παραπάνω ρέ−
ματος στις θέσεις που προτείνονται από τον μελετητή.

14) Την οριοθέτηση του παραπάνω ρέματος όπως φαί−
νεται στα τοπογραφικά διαγράμματα του Τοπογράφου 
Μηχανικού Γεωργίου Φανουργάκη, που συντάχθηκε σύμ−
φωνα με την υδραυλική μελέτη του ιδίου, όπως αυτά 
ελέχθησαν και θεωρήθηκαν από την Δ.Τ.Υ. Νομ/κής Αυ−
τοδιοίκησης Ρεθύμνου, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις οριογραμμές σε τμήμα του ρέματος 
που βρίσκεται στη θέση «Μικρό ρέμα», περιοχής Λατζιμά, 
ανατολικά ιδιοκτησίας Ι. Μυτιληναίου και Κ. Στρατιδά−
κη, Δήμου Αρκαδίου, Ν. Ρεθύμνου, όπως φαίνεται στα 
από τον Απρίλιο 2009 τοπογραφικά διαγράμματα του 
τοπογράφου μηχανικού Γεωργίου Φανουργάκη, που συ−
ντάχθηκαν σύμφωνα με την υδραυλική μελέτη του ιδίου, 
όπως αυτά ελέχθησαν και θεωρήθηκαν από την Δ.Τ.Υ. 
Νομ/κής Αυτοδιοίκησης Ρεθύμνου.

Οι οριογραμμές του παραπάνω ρέματος περιβάλλο−
νται από τις πολυγωνικές γραμμές που ορίζουν τα ση−
μεία: Δ511, Δ521, Δ531, Δ541, Δ551, Δ561, Δ571, Δ581, Δ591, 
Δ601, Δ611, Δ621, Δ631, Δ641, Δ651 και τα σημεία Δ512, 
Δ522, Δ532, Δ542, Δ552, Δ562, Δ572, Δ582, Δ592, Δ602, 
Δ612, Δ622, Δ632, Δ642, Δ652.

Τα σημεία αυτά αποτυπώνονται στα προαναφερόμενα 
τοπογραφικά διαγράμματα και περιέχονται σε αυτά με 
τις συντεταγμένες τους (σύστημα συντεταγμένων είναι 
το ΕΓΣΑ 87).

Η υλοποίηση των πολυγωνικών γραμμών του παρα−
πάνω ρέματος γίνεται με βάση τις συντεταγμένες των 
αναφερομένων σημείων που περιέχονται στα υπόψη 
τοπογραφικά διαγράμματα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Ηράκλειο, 9 Σεπτεμβρίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ



4376 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4377

    



4378 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4379



4380 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. 5773 (3)
Ίδρυση μονίμου καταφυγίου άγριας ζωής στη νήσο Σα−

ρία, Δήμου Καρπάθου, Νομού Δωδεκανήσου, Περι−
φέρειας Νοτίου Αιγαίου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.δ. 86/1969 «Περί Δασικού κωδι−

κός»
2. Τις διατάξεις του ν.δ. 996/1971 «Περί αντικαταστά−

σεως και συμπληρώσεως διατάξεων τινών του Νομο−
θετικού Διατάγματος 86/1969 «Περί Δασικού Κωδικός» 
και κωδικοποιήσεως».

3. Τις διατάξεις του ν. 177/1975 «Περί αντικαταστάσεως 
και συμπληρώσεως διατάξεων τινών του Νομοθετικού 
Διατάγματος 86/1969».

4. Το άρθρο 57 τροποποίηση και συμπλήρωση δι−
ατάξεων του ν.δ. 86/1969 «Δασικός Κώδιξ» (ΦΕΚ 7Α΄), 
του ν. 2637/1998 «Σύσταση οργανισμού Πιστοποίησης 
κ.λπ.», (ΦΕΚ 200Α΄/1996), με το οποίο τροποποιήθηκαν 
τα άρθρα 253 και 254 του ν.δ. 86/1969, όπως αυτά αντι−
καταστάθηκαν από τα άρθρα 3 και 4 του ν. 177/1975 
(ΦΕΚ 205Α΄).

5. Την υπ’ αριθμ. 414985/29.11.1985 (ΦΕΚ 757/Β΄/18.12.1985) 
κοινή απόφαση των Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Αναπληρωτή Υπουργού Γεωργίας «Μέτρα διαχείρισης 
της άγριας πτηνοπανίδας», όπως αυτή τροποποιήθηκε 
με τις υπ’ αριθμ. 366599/16.12.1996 (ΦΕΚ 1188/Β΄/31.12.1990) 
και 294283/23.12.1997 (ΦΕΚ 68/Β΄/4.2.1998), κοινές αποφά−
σεις των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Γεωργίας.

6. Την υπ’ αριθμ. 89880/1506/31.3.2000 εγκύκλιο Δ/γή 
του Γενικού Διευθυντού Δασών και Φ.Π. «περί καταφυ−
γίων άγριας ζωής».

7. Τις διατάξεις του ν.  2218/1994 (ΦΕΚ 90Α΄) «Ίδρυση 
νομαρχιακής αυτοδιοίκησης, τροποποίηση διατάξεων 
για την πρωτοβάθμια αυτοδιοίκηση κ.λπ.», όπως αυτές 
συμπληρώθηκαν με τις διατάξεις του ν.  2240/1994 (ΦΕΚ 
153Α΄), «Συμπλήρωση διατάξεων για την Νομαρχιακή 
Αυτοδιοίκηση κ.λπ.».

8. Τις διατάξεις του ν.  2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α΄) «Διοίκη−
ση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας κ.λπ.».

9. Το υπ’ αριθμ. 545/12.2.2009 έγγραφο Φορέα Διαχεί−
ρισης Καρπάθου −Σαρίας με θέμα «Απαγόρευση θήρας 
στην Προστατευόμενη περιοχή Καρπάθου − Σαρίας».

10. Την υπ’ αριθμ 5773/27.8.2009 εισήγηση του Δασο−
πόνου της Δ/νσης Δασών Δωδ/σου Δημάρχου Γεωργίου 
για την ίδρυση του μονίμου καταφυγίου άγριας ζωής 
στη νήσο Σαρία, Δήμου Καρπάθου, Νομού Δωδ/σου, 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, για τους λόγους που ανα−
λυτικά αναφέρονται σ’ αυτήν.

11. Την σύμφωνη γνώμη και την προφορική εισήγηση 
του αρμοδίου Τμήματος και του Διευθυντή Δασών Δω−
δεκανήσου.

12. Το γεγονός ότι η ίδρυση του καταφυγίου κρίνεται 
απαραίτητη, προκειμένου να προστατευτούν καλύτερα, 
ή να διαχειμάσουν ή να αναπαραχθούν, τα υπάρχοντα 

είδη της άγριας πανίδας και χλωρίδας που φύονται ή 
διαβιούν ή διέρχονται από την περιοχή. Η νήσος Σαρία 
έχει χαρακτηρισθεί ως σημαντική περιοχή για τα πουλιά 
της Ελλάδος σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 79/409/EEC, 
οδηγία, αποφασίζουμε:

1. Ιδρύουμε μόνιμο καταφύγιο άγριας ζωής στην Νήσο 
Σαρία, Δήμου Καρπάθου, του Νομού Δωδεκανήσου, της 
περιφέρειας μας, σε έκταση εμβαδού 21km2.

2. Η έκταση του καταφυγίου άγριας ζωής ορίζεται 
γύρωθεν της νήσου Σαρίας.

3. Εντός του καταφυγίου άγριας ζωής απαγορεύεται 
επ ’ αόριστον η θήρα κάθε θηράματος και κάθε είδους 
άγριας πανίδας για μη ερευνητικούς σκοπούς, η κα−
ταστροφή κάθε είδους ζώνης με φυσική βλάστηση, η 
καταστροφή των ζωντανών φυτοφρακτών, η αμμοληψία, 
η αποστράγγιση και αποξήρανση ελωδών εκτάσεων, η 
ρύπανση των υδατικών πόρων και η ένταξη του σε πο−
λεοδομικό ή ρυμοτομικό σχεδιασμό. Η εκτέλεση έργων 
ή εργασιών και ιδίως, αλιευτικά έργα, έργα αναδασμού, 
τουριστικές και βιομηχανικές εγκαταστάσεις, κατασκη−
νώσεις, λατομεία, μεταλλεία και δρόμοι εκτελούνται 
αφού προηγουμένως έχει υποβληθεί μελέτη περιβαλλο−
ντικών επιπτώσεων τύπου Α΄ και έχει χορηγηθεί έγκριση 
περιβαλλοντικών όρων. Κατ’ εξαίρεση επιτρέπεται η 
σύλληψη ειδών της άγριας πανίδας και η μεταφορά 
τους προς εμπλουτισμό άλλων κατάλληλων περιοχών 
μόνον από τη Δασική Υπηρεσία. Με απόφαση μας, που 
θα δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, μπο−
ρεί να απαγορευτεί ή να τεθούν όροι ή περιορισμοί 
στην άσκηση της αλιείας γεωργίας, βοσκής, υλοτομίας, 
χρήσης των φυτοπροστατευτικών προϊόντων και της 
συλλογής και κοπής αρωματικών, βαφικών, αρτυματι−
κών, μελισσοκομικών και ανθοκομικών − διακοσμητικών 
φυτών για εμπορικούς σκοπούς.

4. Η τήρηση της παρούσης ανατίθεται στα όργανα 
της Δασικής Υπηρεσίας, της Ελληνικής Αστυνομίας, της 
Αγροφυλακής τους δημοτικούς και κοινοτικούς υπαλλή−
λους (άρθρο 289 παρ, 1 ν.δ. 86/1969) και τις Κυνηγετικές 
Οργανώσεις, οι δε παραβάτες τιμωρούνται με ποινές 
που προβλέπονται από τις διατάξεις της Δασικής Νομο−
θεσίας (παρ. 9 και 18 του άρθρου 287 ν.δ. 86/1969 και της 
υπ’ αριθμ. 414985/29.11.1985 (ΦΕΚ 757/Β΄/18.12.1985) κοινής 
απόφασης των Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Αναπληρωτή Υπουργού Γεωργίας «Μέτρα διαχείρισης 
της άγριας πτηνοπανίδας», όπως αυτή τροποποιήθηκε 
και ισχύει σήμερα).

5. Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο−
λογισμού.

6. Η ισχύς της παρούσας άρχεται από της δημοσιεύ−
σεώς της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Ρόδος, 9 Σεπτεμβρίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04004122909090008*


